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Mint Schiller mondja „Don Carlos“- 
ban : „Vége a/, aranjuezi szép napok­
nak !“ Vége az aranyos vakációknak, 
melyben tanár és tanítvány egyaránt 
kipihente az elmúlt iskolai esztendőnek 
minden fáradalmát és új erőt gyűjtött 
az új munkára. Minden iskolának kitárt 
kapuján csak úgy rajzik be a sok gyer­
mek, kezdő is, haladó is, hogy alapot 
vessen, hogy tovább építsen. Az Urnák 
házában pedig felhangzik és száz meg 
száz gyermeki kebelben visszhangot kelt 
a Veni Sancle, ez a kótára szedett ős­
régi változata annak a jó magyar köz­
mondásnak, hogy „hasztalan az ember 
iparkodása, ha nem járul hozzá az Isten 
áldása. “

Szívesen meg is adja az Úristen az ö 
áldását ; miért van az tehát, hogy tán 
semmi néven nevezendő más téren nem 
válik mégis oly hasztalanná, meddővé az 
embernek, nevezetesen a szülőknek 
iparkodása, mint épen gyermekeik ne­
veltetésében? Miért van az, hogy a tűnő 
idő sokszor egy félév alatt rendre sze­
degeti annak a fának zöld lombozatát, 
melynek szülői remény a neve? Mi az 
oka annak, hogy sok gyermek egyálta­
lán nem boldogul az iskolában ?

Ezen az egész társadalomra nézve 
oly fontos jelenségnek összetett oka van, 
melyet azonban most nem analizálunk. 
Magát az iskolái nem vesszük védelembe 
azon sajnos elég gyakori vád ellen, hogy 
ő maga volna oka a gyermekek si­
kertelen erőlködésének és hanyatlásának. 
Mert aki annyira elfogult, hogy e vádat 
magáévá teszi, azt egy Szókratész sem 
fogja e fölfogásból kikúrálni. S ha öles 
perorációkban próbálná is az ember, 
hogy álláspontjának helytelenségéről

meggyőzze, legfeljebb annyit engedne 
meg, hogy vannak kivételek . . .

A jelen alkalommal azt a kérdést 
akarjuk pár szóval megvilágitani, hogy 
mennyiben akadályozza meg maga a 
szülői ház a gyermeknek haladását. 
Fontos kérdés, köteteket lehetne róla 
irni, Írtak is már egész könyvtárt, de 
mert mindenki nem olvashat mindent, 
hadd foglalkozzunk a kérdéssel beszédes 
tömörséggel egy lapnak hasábjain, 
melyet számosán olvasnak.

Annak a hajótörésnek, melyet a szü­
lőknek év eleji reményei a tanév fo­
lyamán gyakorta szenvednek, első és fö 
foka az iskola ember-anyagának hely­
telen kiválasztása. Mig a fizikai világ­
rendben mindenütt a kiválasztás elve 
érvényesül s a természet a maga cso­
dás teleologikus érzékével minden erőt 
saját helyére állít s úgy aknáz ki; ad­
dig a szellemi világrendben igen gya­
kori az a tünet, hogy oda nem illő erők 
tülekednek egy helyért s e céltalan küz­
delmükben elfecsérlik azt a tehetséget, 
melyet más helyütt bizonyára sokkal 
gyümölcsözőbben birtak volna érvénye­
síteni. Túlontúl nagy azon tanulók száma, 
kik mind a tehetségnek, mind pedig az 
azt jórészt pótló szorgalomnak és kitar­
tásnak, valamint a fegyelemnek híjával 
lévén, csak koporsószögei lesznek a 
szülök alaptalan reményeinek, lassítják 
a haladást és sokszor és sokban bizony 
ártalmára válnak társaiknak.

Mélyen járnak ennek az akadálynak 
okai. A mi társadalmunk még mindig 
mértéken fölül tódul a középiskolába, 
mert a végzetesen téves közfelfogás 
szerint csak az nevel igazi — urat, a 
szónak azon értelmében, mely a külső­
ségeket a belső szellemi tartalom és 
erkölcsi érték fölé emeli.

Másik eredendő hibája a szőlői ház­
nak, hogy fegyelem dolgában nincsen 
meg közte és az iskola között az a 
harmónia, mely egyedüli biztosítéka a 
nevelés sikerének. Az iskola a maga 
fegyelmi szabályait mondhatni évszázados 
tapasztalataiból szűrte le ; azoknak meg­
alkotásában semmiféle zsarnoki hajlam, 
hanem egyesegyediil a gyermeknek jól 
felfogott érdeke vezeti az iskolát. És 
mégis hány szülő akad, aki az iskolai 
fegyelmet túlságosan szigorúnak, a mo­
dern korba nem illőnek találja, ezen 
fölfogását nemcsak szóval hangoztatja 
gyermekei előtt hanem a szabályok 
áthágására egyenesen fel is hatalmazza 
őket, nem véve észre, hogy igy tulajdon 
kezével rontja le mindazt, amit az iskola 
építeni igyekszik.

Ezen lapra tartoznak azon szülök is, 
kik mérhetetlen elfogultságukban a rossz 
kalkulust mindjárt az iskola részrehajlá­
sának tudják be; kik fölösleges zajt 
csapnak, ha tanár vagy tanító egyszer- 
másszor azon szinte kényszerítő hely­
zetbe került, hogy keményebb fegyelmi 
rendszabályokhoz nyúlt; akik a tanfér 
fiáknak esetleges emberi gyöngéit — 
mert ki van ilyenek híjával? — gyer­
mekeik előtt kíméletlen módon tárgyal 
jak ; szóval mindazok a szülők, akik 
nem működnek vállvetve az iskolával, 
akik saját fölfogásukat nem tudják alá­
vetni hosszú évtizedek elfogulatlan ta­
pasztalatain nyugvó pedagógiai szabá­
lyoknak : megrontják az iskolának mun­
káját, kétségessé teszik annak sikerét.

Harmónia a szülői ház meg az iskola 
között: ez legyen a szülők számára 
megszivlelésiil fölirva ama kapukra, 
melyek e napokban nyílnak meg tanulni 
vágyó gyermekeik előtt

Pedagógus.

N agyszerű g y a k o rla ti ta lá lm á n y !

N incs többé tejm egkozm ásodás és kifutás !
_r

Minden bajokat, egy csapással megszünteti a törvényesen védett „En vigyázok'4 tejvédő. Megakadályozza teljesen a tejnek ki 
odaégését vagy leülepedését. Az „Én vigyázok" tejvédő minden meglévő edényhez alkalmas, egyszerű kezelésű, amennyit

i futását, 
nyiben azt

csak a felforralandó tejbe állítják, segit takarékoskodni a háziasszonynak, úgy, hogy a csekély beszerzési költség már néhány nap 
után kifizetődik. Az „Én vigyázok" tejvédővel főzött tej nemcsak egészségesebb, hanem táplálóbb is és feleslegessé válik az időtrabló 
elvigyázás. A tejnek tüzreállitása után a háziasszony nyugodtan végezheti egyéb munkáját és csak akkor kell visszatérni a tejhez,

ha az számítása szerint már felforrhatott. Az »Én vigyázok a azonnal megmutatja, hogy eközben bekövetkezett-e?
—x a tej felforralásához használandó edény mindig valamivel alacsonyabb legyen, mint a tej védő. ------ —-

13 cm. magas, zománcozott, 1 drb. ára . . K. 1*50 ÁRAK : ÜP&T 15 cm. magas, zománcozott, 1 drb. ára . . K P70
„Én vigyázok" kapható: DRESCHER GYULA kereskedésében, B a ján .
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Az iskola.
Bujil, 190H. HUgUK/.tlls 31.

Néhány nap és az utcák nevető, fürge gye­
reksereggel telnek meg. Alig képzelhetünk 
kedvesebb látnivalót a behatásokkal, az uj 
könyvek beszerzésével vesződő apróság cso­
portjánál. A kisebbeket még nem aggasztják  
az ábécé rejtelmei, a nagyobbak még nem 
törik a fejüket a kolozsmegyei geográfia fon­
tos problémáján. Néhány nap múlva azonban 
már apró ráncokat varázsol az arcukra a 
«lecke« gondja, meg a korai felkelés.

Átestünk ezen valamennyien, ismerjük mind- 
anyian azokat a kalamitásokat, amelyekre 
most jókedvűen emlékszünk vissza, annak 
idején azonban fontosabb esetnek tartottuk, 
mint manapság az igazán komoly élet szen­
zációi.

Nagyon jól emlékszünk például arra, hogy 
micsoda kínos, nehéz eset volt az, mikor jó­
formán még le sem nyelve az ebédet, futtában 
összekapkodva könyveinket, rohantunk az 
iskolaépület felé, remegve, hogy későn érkez­
tünk : ott lesz már a rém, a lanitobácsi.

A délelőtti mindenáron való figyelésben ki­
fáradt elmét itt uj meg uj feladattal tették 
nehezebbé. Tegnap ilyenkor még a délutáni 
álmunkat aludtuk, ma már elsőosztályosok 
vagyunk és a beszéd, és értelemgyakorlat 
labirinthusain fakadunk sirva. Pedig jól em­
lékszünk még ! köszönet, az aligha volt az 
ilyen délutáni elmefuttatásban. A téli álmos 
délutánokon hányszor meg hányszor csukó­
dott le a szemünk; a napsugaras levegőt, tie 
megkívántuk a fekete tábla mellett. A legtöbb
sekundát, bizony mondjuk, délután osztogat-
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ják a tanító bácsik. Ks délután irtuk a leg­
rosszabb dolgozatainkat is. A rendes stílus­
gyakorlattal rendesen háromtol négy óráig 
vesződtünk akkor, amikor még az első emi­
nensnek sem fog az esze.

Hiába, álmos fővel nincs megfontolás pedig 
az az apró ember, aki egy hosszú délelőttön 
keresztül végig figyelte tanítóját, nem tud, nem 
tudhatja élőről kezdeni délután két órakor a 
napot, akármilyen komoly igyekezet is legyen
benne.

#

Es a külvárosi tanulók ! Ott, ahol nagy 
utakat kell megjárni a gyermekeknek, amig 
beléphet az iskolaszobába, l éién dideregve, 
reszketve kopog végig a kegyetlenül éles 
kövezeten, tavaszszal messzire csalja az ellető 
nap, a játék, lés előkerül a mulasztási nap o, 
amelybe bevezetik a súlyos szavakat: Igazo­
latlanul mulasztott . . .

Egy párszor elmodottuk már és az uj iskolai 
év küszöbén, mogteszük újra: próbálkozzanak 
meg immár a" osztatlan munkaidővel az
iskolaszobaban is. Ha négy órát ül a gyerek,
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megteszi ezt az ötödikkel is. Es ez a hatvan 
perc szabaddá teszi a délutánt és ezáltal 
szükségtelenné válik, hogy megirussék egy 
csomó rossz dolgozat és elhangozzék egy 
csomó rossz felelet. Az iskolai év előtt talán 
jo lenne gondolkozni erről.

Telefon tudósítások.
Budapest, 1ÍK>B. augusztus 31.

A pártok fúziója.
A „Neue Ereic Presse* c bécsi napi­

lap szenzánciós közleményt hoz vasárnap 
megjelent számában. Ezen közlemény 
szerint a koalícióban levő függetlenségi, 
alkotmány és néppárt rövid időn belül 
tuzionál és egy párttá tömörül. A fúzió 
eszméjét tudvalevőleg Kossuth Ferenc 
május 10 én a pécsi Kossuth Lajos 
szobor leleplezése alkalmával pendítette 
meg.

Az akkor még embrióban volt fúzió 
most a közel jövőben megfog valósulni , 
A pártok egy elaborátumot terjesztettek 
a király elé. Ebinek áttanulmányozása 
után meghallgatta a király több előkelő 
politikus vélem é n y é t.

Ezek után a király kész programmot 
kért. Ez a programúi, amely a három 
pont egybeolvadását lehető ve teszi, 
immár készen áll A programmot az 
augusztusi miniszter tanácson megvitatták 
és megállapították. Gróf Zichy Aladár 
pedig a király elé terjesztette.

A fúzió meg a nagy kérdések elinté­
zése előtt fog megtörténni. Az uj prog­
ramúi a fokozatos fejlődést tűzte ki cé­
lul és az összes katonai kérdéseket meg­
oldja.

Ezzel a kérdéssel kapcsolatos Sághy 
Gyula Püspökiben és Peélen tartott va­
sárnapi beszámolója.

Peélbe ed kísérte Sághy Gyuláit, gróf 
Apponyi Albert is. A kultuszminiszter 
hosszasan fejtegette a kormány működését 
és a fúzió szükségességet. Apponyi be­
széde általános lelkesedést keltett,

Ismét vasúti szerencsétlenség.
Tegnap a horvátországi V'djko vasúti állo­

máson a Varasából 6  óra 4 á >  perckor kiin­
duló vonat összeütközött a Zágrábból jövő 
vonattal és kisiklolt, 2 ember az eletet veszi-

NAtMMIRKK.
Uszóverseny. A » Bajai Sport Egyesület* 

úszóversenye a legteljesebb siker jegyében 
folyt le tegnap délelőtt. Nagy és előkelő 
közönség gyűlt egybe, hogy a Baján nég 
nem rendezett úszóversenyt végignézze. Annál 
nagyobb a Bajai Sport Egyesület vezetőségé­
nek érdeme, hogy mindjárt első Ízben ily szépen 
sikerült versenynyel kezdette meg sokat ígérő 
programját. A komoly versenyszámok szép 
küzdelmeket eredményeztek, mig a tréfás 
versenyek jó kedvre derítették a közönséget. 
Részletes eredmények a következők:

jo m. háton lisons íj. éven alól iák részére. 1) 
Bőhm Andor. 2) Willntann Jani. 3) Vas István. 
Mig Vas és YVillman, ki a verseny favoritja 
volt, egymást akadályozzák, Bőhm elsőnek 
úszik be a célba.

jo méteres gyorsûs^às. I) Székely Lei). 2) 
Wiesel Ernő. 3) Weidinger Lajos. Wiesel egy 
ideig tartja Székelyt, majd teljesen visszaesik, 
s Székely könnyen győz. Weidinger messze 
hátul harmadik.

jo  m. mellúszás í j  éven alól ink részére. 1) 
Boros Iván. 2) Klauber Ede. 3. Scherer Béla. 
Boros azonnal a kezdés után az élre megy, 
s könyen győz.

jo  tn. batonúsods. 1) Wiesel Ernő. 2) Székely 
Leó. 3) Kun Ármin. A nap legszebb versenye. 
Wiesel s Székely között elkeseredett küzdelem 
folyik egész a célig, hol Wiesel karcsapással
győz.

jo  m. gyorsúsoás. I) Boros Iván. 2) Boros 
Géza. 3) Krausz Hugó. A két Boros a start 
után előre tör, egy ideig küzdenek, de 20

leik-, 11» ember pedig részben súlyosan, rész- ! "éterrel a cél előtt, Boros Iván vezet s végül
j győz.
| Ruhaiisoás. 1) Klauber Ede. 2. Wagner Sán- 
j dór. 3. Kosa Imre.
, Ezen versenyszámnál 15 éven alóli fiuk 

ruhástól úsztak. Az előre megállapított szabá­
lyok szerint a fiúk a starttól úsztak a kijelölt 
helyig, ott gyorsan le kell vetkőzniük, s vissza 
úszniuk a startig. Az első célpontot a kis 
Wagner Sándor éri el elsőnek, mert kitünően 
indult, a vetkőzésben azonban, minthogy a 
mamája kissé szűk harisnyát talált adni, időt 
veszített s igy félhosszal másodiknak ért a 
végcélhoz a szintén pompásan úszó Klauber 
Ede mögött,

jo m. Mellúszás. 1) Wiesel Ernő. 2) Dezső 
Alajos. 3) Rónai Dezső. Pár méterig együtt 
haladnak a versenyzők, majd Wiesel előre 
megy s tetszése szerint könnyen győz. 5 
méterrel harmadik.

Staféta listás j Xj o  méter. Győztes az A.) 
csapat (Klauber, Boros Géza, Bőhm, Dezső, 
Székely.) Úszott még a B.) csapat (Vas, Boros 
Iván, YVillman, Bernluut, YViesel.) Vas 4 métert 
vészit Klauber ellen, miből Boros Iván vala­
mit behoz. Azonban YVillmann, ki háton úszott

ben könnyen megsérült.

Szenzációs lopás lsehiben.
Tegnapelőtt lseidben a király személyes 

jelenlétében helyezték el az Erzsébet szana­
tórium alapkövét. Elhelyezték oda a király 
alapitó oklevelét és 36 kor. értékű alapitó 
érmeit. Az elmúlt éjjel ezt ismeretlen tettesek 
ellopták. A tolvaj kinyomozására lseid köz­
ség 1< 00 korona jutalmat tűzött ki.

A Kossuth Lajos utcai robbanás áldozatai.
A péntek délutáni benzinrobbanás áldozatai 

állapotában nem következett be javulás. A 
legsúlyosabban sebesült Valkó Jánosné még 
mindig élet-halál között lebeg s a kezelő orvo­
sok nem igen bíznak felépülésében. Dinga 
Lajos állapota is igen súlyos, remélik azon­
ban, lmgy a gondos ápolás segítségével kilá- 
bol veszedelmes bajából. Groszmann Béla 
folyton magánkívül van s ezideig ki sem
hallgathattak. A katasztrófa három halottját i teljesen félre csavarva annyira szaporítja a
vasárnap reggel száll,toltuk át a törvényszéki «•> csapat hátrányát, hogy bár Bernbart. Dezső 

L . 60 ellen 1— 2 metert szerez, YViesel mégis 5 meter
orvostani intézetbe. A boncolási a csak hétfőn hátránnyal indul Székelylyel szemben. Teljes
kerülhet a sor s igy a temetésük valószínűleg i erőből belefekszik, s bár sokat behoz, mégis
kedden lesz. j Székely s vele az A) csapat 1 méterrel győz.

A verseny után a díjkiosztás következett, 
Az Orszayos iVtunkásbetcgseyitŐ CS Bal- j s a győztes versenyzők átvették érmeiket és

esetbiztositó Pénztár ! a Rszteietdijakat.
: sikerült, az Dr. Moder Gézának az egylet

igazgatósága ülést tartott vasárnap délután 
a kereskedelmi és iparkamara tanácskozó ter­
mében Hatvány Deutsch Sándor elnüklésével. 
A kereskedelemügyi miniszter képviseletében 
Hercogh Eerencz osztályaligazgazgató meg­
választása szerepelt. Igazgató lett Sarkadi 
Ignácz, aligazgatókká pedig Grosman Miksát 
és Szemenyei Kornélt választották.

Szurkálás. Az elmúlt éjszaka néhány 
legény összetűzött a Váradi-féle korcsmában 
és egy ismeretlen legényt, combon szúrtak. 
Amikor látták, hogy a megszűrt legény össze­
esett, a verekedők maguk futottak a rendőr-

agilis elnökének érdeme, sokat fáradozott az 
| erdőkében Zichermann Jenő úszómester is, ki 

a pálya elrendezését intézte, s a versenyzőket 
a startnál indította.

A Bajai Sport Egyletnek, még számos, a 
vasárnapihoz hasonló szép sikert kívánunk.

A beiratások a kisdedovóban holnap 
kedden d. e. 8 órakor kezdődnek meg a kát. 
Nőegylet szentantal-utcai régi helyiségében.

Sikkasztó sulianc. Frank Márton, a baja 
— báttaszéki Dunahid építési vállalat kanti­
nosa tegnap el küldőt te a városba 15 eszten-

| dős szolgáját, Gyurity Sándort 40 koronával 
séghez az esetet bejelenteni. A megszűrt ; hogy egyet-mást bevásároljon. A legény ami­
legényt beszállították a közkórházba, a szúr- kor a 40 koronát a zsebében érezte, össze- 
kálók ellen pedig megindították a bűnvádi szedte a pajtásait és idebent a városban csapott 
eljárást. j egy jó napot. Ettek szőlőt, körtét, dinnyét,
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almát, kenyeret, húst és ittak bort, sört és 
pálinkát, mindaddig, amig a 40 koronába tar­
tott. Akkorára már megtette a gazdája a fel­
jelentést, a csendőrség elfogta és bevitte a 
bírósághoz. A gyerek a bíróság fogházában 
a sok gyümölcstől rosszul lett.

K atolikus tem plom  árverés előtt. Egy
újvidéki távirat azt jelentette a minap s mi 
is megirtuk, hogy a bajai járásbiróság a La- 
tinovits István ellen folyó végrehajtási ügyben 
árverést rendelt el Latinovits ingatlanaira, 
köztük bácsborsódi katolikus templomra is. 
Erre vonatkozólag illetékes helyről a követ­
kező magyarázó sorokat kaptuk :

Kétféle tévedés van a hirben ; az egyik 
állítás jogilag is lehetetlen ; tudniillik, hogy 
egy templom eladathassék, illetve rá árverés 
elrendeltessék, privát egyén adósságai miatt. 
A másik tévedés pedig az, hogy Latinovits 
Istvánnak ingatlana, avagy temploma volna. 
Az egész család, mint olyan, a bács-borsódi 
katolikus templom kegyura, a többi és pedig 
a katymári, bács-madarasi, azelőtt még a 
kunbajai templomoknak és egy kápolnának 
csak a család egy ágazata a kegyura, Lati­
novits István nélkül. A családnak ez az ága­
zata a valamikor 64000 katasztrális hold föld­
nek jórészét ma is tulajdonul bírja és pedig 
majdnem teher nélkül. Szorgalmával, takaré­
kosságával értékesíti és gyarapítja, a mi kü­
lönben is kötelesség oly vagyonnal, a mit a 
család ősei a zentai nagy ütközésben (1697- 
ben) tanúsított vitézségük elismeréséül kaptak 
királyi donációban. Amaz említett Latinovits 
István egy távoli ágazatnak a sarja, a kinek 
egy talpalatnyi földje sincs, annál kevésbé 
temploma. A téves hir a következőkép szár­
mazhatott: Valamikor a család ugyancsak a 
bács-borsódi katolikus templom és papiak 
föntartása végett a közös birtokokból egy 
27—30 hóldnyi részt kihasított, hozzácsatol­
ván egy korcsma jövedelmét és még néhány 
kisabb-nagyobh feudális alapú jövedelmet. 
Ezekben a közös ingatlanokban volt Latino­
vits Istvánnak körülbelül 360/6—7 része. Erre 
a hányadrészre csinálhatott Latinovits István 
adósságot és erre a részre kérhette a hitelezője 
az árverést. A bíróság a helyrajziszám kije­
lölésekor, a mely helyrajziszám alatt a temp­
lom is szerepel, közelebről meg nem vizsgál­
ván, tévedésből foglalták bele a templomot is 
az árverésbe. A mit azután az igazi kegyurak 
észrevevén a tévedés föltüntetése révén kér­
ték az árverés fölfüggesztését.

A könyvkereskedők. Itt a szeptember el­
seje, mint ahogy mondani szokták, a könyv- 
kereskedők szüretje. Hogy szüret-e csakugyan 
ez a szüret, igazán problematikus, no de az 
mindegy, ami feltűnést kelt, az, hogy az idén 
először történik meg Baján, hogy a város két 
legnagyobb könyvkereskedője: íVagner Antal 
és Kollár Ágoston közös tankönyvjegyzékeket 
bocsájtanuk ki, olyanokat t. i. melyeken mind­
kettőjük cége szerepel. A dolognak az a ma­
gyarázata. hogy a Magyar Könyvkereskedők 
Egyesülete a tavalyi közgyűlésén egyhangú­
lag kimondotta, hogy olyan városokban, ahol 
több egyesületi tag van, csak olyan könyvjegy­
zéket szabad nyomatni, melyen valamennyi egy­
leti tag cége rajta van Ezzel elejét akarta venni 
az cgyosület azoknak az áldatlan huza-vo- 
náknak, melyek ilyenkor a legtöbb városban 
lejátszódnak, melyek abból erednek, hogy egyik­
másik tan férfiú, a törvény szigorú intézkedése 
ellenére, annak a könyvkereskedőnek a jegy­
zékét portálja inkább, a ki neki jobban tet­
szik. Nálunk nagyon régen megszűntek ezek 
az elitélendő visszaélések ; a legtöbb városban 
azonban még ma is virágzanak s ép ezért 
nagyon üdvös dolog volt ezen intézkedés 
behozatala.

Betörés, llofbaucr Andrást kellemetlen meg­
lepetés érte. Amig az udvaron foglalatoskodott, 
ismeretlen tettes betört a lakására és miután 
feltörte a szekrényt is, ellopott 50 korona 
készpénzt, egy aranyórát, láncot és gyűrűt. 
Hofbauer megtette a csendőrségnél a feljelen­
tést, a csendőrség pedig keresi a betörőt.

Nem lesz ellenőrző szemle. A hadügy­
miniszter rendeletet adott ki, mely szerint az 
idei ellenőrző szemlék elmaradnak. Ellenben 
elrendelte a hadügyminiszter, hogy tartósan 
szabadságolt, vagy a szolgálatból, vagy fegy­
vergyakorlatról elbocsátott legénységet külö­
nös gonddal oktassák ki jelentkezési köteles­
ségeikről. A tiszti ellenőrző szemlék azonban 
az idén is a szokott módon megtartandók a 
rendelet szerint

Sörlopás. Valaki, nem tudni kicsoda, 
megszomjazott sörre és a szomját úgy oltotta, 
hogy Adlicer József korcsmárostól ellopott 
egy egész hordóval. A csendőrség keresi az 
ismeretlen szomjas tolvajt.

Leütötte a hajókötel. A «Nemzetet nevű 
csavargőzös a napokban uszályokat vontatott 
a Dunán. Apatin fölül a csekély vízben nehe­
zen ment a vontatás, aminek következtében 
az uszályokat vonó vaskötél elszakadt s a 
szakácsnőnek a hajón ácsorgó férjét, Böcze 
Ernőt a fején úgy megütötte, hogy legott 
eszméletlenül terült el a hajó fedélzetén. Rög- 
tön segélyt nyújtottak neki, a fejsebét bekö­
tözték, de nem tudták eszméletre hozni. Beszál­
lították a mohácsi László-kórházba, ahol még 
ma is eszméletlenül fekszik.

Segédszerkesztő :
FO D O R KÁROLY.

Kiadóhivatal ;
WAGNER ANTAL

könyvkereskedésében.

Szerkesztőség telelőn száma: 101. 
Kiadóhivatal telefon száma: 30.

A Rókus temetőben
a legszebb helyen egy uj o n a n e p ü 11

ülők é s  férfiak
Budapesti Mttintézetnél megbízotti 
minőségben Baja és környékének

jó és könnyű foglalkozás
mellett szép jövedelemmel fe l­

vétetnek.
Jelentkezhetnek naponta :

d. e. 9 12-ig és d. u. 3 6-ig
BAJÁN, Gróf Zichy Bódog-utca 4. 
= ~ —  szám. jobbra I. ajtó. = =
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TÁNCISKOLA. MEGNYITÁS.
Van szerencsém a n. é. szülőknek és a tánc­
kedvelő ifjúságnak b. tudomására adni, hogy 
itt helyben f. évi szeptember hó 6-án, vasárnap

AZ IPABTESTÜLET NAGYTERMÉBEN

táncfűzérkét
rendezek és ugyanekkor egy hat 

heti, a mai kornak megfelelő ez

tánc- és illemiskolát
nyitok, melyre a t. szülőket és az ifjúságot

meghívom.
Beiratkozás naponta a tánciskolában és laká­
somon is Budapesti-ut 25- szám, a volt dr,

Sztrukák-fóle házban.
Kérem a n. é. közönség szives pártfogását

igaz tisztelettel
K L E I N  A D O L F ,

bajai oki. tánctanitó.

Schm idt Adolfné
i  »

UK s s í r b o l t
azonnal eladó — Bővebbet a temetőőrnél.

503. szám. 
I9u8. végr.

»> W W c

Á rv e ré s i h ird e tm én y .
Alulirólt bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t -(*. 102. §-a értelmében ezennel közli Írré 
teszi, hogy a szaluul kai kir. törvényszéknek 
1908. évi Í6429/P. számú végzése következté­
ben dr. Britek Samu ügyvéd állal képviselt 
Bajai Kereskedelmi és Ipái bank javára SzokQ-
l o v i c s  G y ö r g y  és t á r s a  ellen 240 K s
jár. erejéig 1908. évi Julius hó 1 én foganato­
sított, kielégítési végrehajtás utján le- és felül­
foglalt és 18f)S koronára becsült következő 
ingóságok, u. m: bútor, ezüst evőeszköz és 1 
hintó nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a bajai kir. járásbiróság 
1908. évi V. 742/2. számú végzése folytán 210 
korona tőkekövetelés, ennek 1908. évi április 
hó 16-ik napjától járó 6% kamatai, ll*% váltódij és 
eddig összesen 06 kor. 22 fillérben bírói lag már 
megállapított költségek erejéig, Baján, végre­
hajtást szenvedettek lakásán leendő megtartására
1903. év i  s z e p t e m b e r  hó 3- ik n a p ­
j á n a k  d é lu t á n i  3 ó r á j a  batáridőül ki- 
tüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-e. lt)7. és 108. 
§§-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a leg­
többet igérőnok, szükség esetén becsáron alul 
el fognak adadni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégí­
tési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881 
évi LX. t.-cz. 120. § értelmében ezek javára 
is elrendeltetik.

Baja, 1908. évi augusztus hó 2-ik napján.
Horánszky László,

kir. birósági végrehajtó

női d ivatterm ében
ügyes a l j k é s z i t ő  varrókisasszonyok 
jó fizetéssel A Z O N N A L  felvétetnek.

! ! Gazdasszonyok figyelmébe ! !
Efj. U try  Pálnál

megrendelhető az ágy belméretének beküldése 
után a közismert jóminőségű fakeretű

jReélsodrony- 
ágybetét 

8 koronáért.
I
; Ez olcsóbb a szalmazsáknál, tisztább, por­

mentes és szagtalan s igy az egészségre 
| előnyösebb.

Egy darab

l é g y - p o k o l

7(> fillér.

j 'Partos, minden más légy- 

j fogónál olcsóbb.

Készítek díszes és egyszerű

sodronyháló

kerítéseket
udvarok, kertek és szőlők bekerítésére.

m r Olcsó á ra k  !
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Tana"rak ,ni"‘"!",ani" ZOX G OK A-R AKTÁIkiváló jó tiiinösógbon kaphatók.
)V.

Tanszerek minden tanintézetbe 
kiváló jó minőségben kaphatók.

W a g n e r  U n t a i
i KÖNYV, ZENEMŰ- ÉS PAPIRKERESKEDÉSE =  BAJA.

&  •
TA N K Ö N Y V EK

a zirc-cist. r. kath. főgimnáziumába

TANK Ö NYV EK
az állami tanítóképző intézetbe és gyakorló isk.

TA N K Ö N Y V EK
a városi polgári iskolába.

T A N K Ö N Y V E K
az apácza zárdába.

TA N K Ö N Y V EK
a városi r. katli. elemi népiskolába.

TA N K Ö N Y V EK
az ev. református elemi népiskolába.

Saját főzésű

szavatolt tiszta fagyából, száraz táblák
ban kaphatók:

K r a u s z o  r *

■ Tanügyi értesítés.
1 Azon leányok, kik a

n  á  1 bajai női keresk. tanfolyamon
BAJASZIiNTISTVÁNON.

Első Ferlachi Fegyvergyár
(Wernig Péter cs. és kir. udvari szállító 
társaság k. k. FERLACH) (Karinthia.)

Ajánlják világhírű, általánosan elismert jóhirű 
és elsőrangú gyártmányaikat mind Wernig 
négycsövű fegyverei, nagyszerű lőképességgel. 
Mindennemű vadász és céllövő fegyverek, 
háromcsövű fegyverek, Hammerli fegyverek, 
golyós fegyverek, Mannlicher és Manniicher 
Schönaui fegyverek minden öbbnagyságban 

fölszerelt céllátcsővel, vagy anélkül.
Minden javítást elvállalunk és legolcsóbban szá­
mítunk. Árjegyzék ingyen. Magyar levelezés.

részt venni óhajtanak, jelentkezzenek E rdos  
Jakab polgári iskolai igazgató úrnál, vagy 

l to ts r h i ld  Zsigmondné tanítónőnél.
A tanfolyom tárgyai: kereskedelmi számtan 
es könyvvitel, gyorsírás, gépírás, magyar és 
német kereskedelmi levelezés, kereskedelmi 
és váltóismeret, irodai munkálatok, kereske­
delmi földrajz és áruismeret, szépírás.

■ ■

Üzlet eladás.
bőtéren levő üzletemet eladom, 
k e d v e z ő feltételek mellett.

Ifj. Pock Józsefné

m

■ i •• rr hatású yese- hólyagbaioknál

HOl

Szénsavdus, kellemes, savanykás izü, vasmentesitett,

r e n d k í v ü l  ü d í t ő  a s z t a l i  v í z .
Ü dít. g y ó g y ít!  O rvosilag  a já n lv a !

Ivoyyógymódra használva, vese- és hólyogbajoknál, a vesemedence 
idult hurutjainál, lnigykő- és fövényképződésnél, a légutak és a ki­
választó szu vek luu utos bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult.

Prospektust kívánatra küld a forráskozelöség !
tfuschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdőn.

1908. szeptember 1.

alkalmi vétel!
Van szerencsénk a nagyközönség- 
szives tudomására hozni, hogy à
„ M it t le r “ -fele c s ő d t ö m e g e t
árlejtés útján jutányos áron meg 
vettük és r a k t á r o n  levő összes

cipők és d ivatárúc ikke lcet, va
lamint tü k rö k , képek, lámpák
székek, já té k á rú k , gyermek.’ 
kocsik , üveg és porczellán

á rú k a t

bámulatos olcsó áron
mai naptól kezdve elárusítjuk, 
nagyél demü közönség szives 
pártfogását kérve maradtunk

kiválló tisztelettel

a szö vetk ező k .

a
A

Csődtömegből származó

iskolatáskákat
feltűnő olcsó árakon árusít

iFJ. Wa g n e r  a n t a u
könyvkereskedő.

Intelligens család
1 vagy 2 gyermekét a jövő tanévre

ellátásra elvállalja 
özv. K le in n é, V a len tin  Szid i.

A pandurszigeti rakodón eladó:
je g e n y e  n y á r fa  erdei ölenként . 22 kor.
tö lg y fa  » » . 30 kor.
s z i l fa  » » . 32 kor.
k e m é n y  g ö m b fa  » » . 27 kor

A Sugovica partra beszállítva ölenként 
ő  k o r o n á v a l d rá g á b b .

A vétel a helyszínen, vagy a tulajdonosnál
Fajszon történhetik meg.

A Csanádi ákácás-erdőben eladó
á k á c fa , vékony gömbfa ölenként . 28 kor.
a k á c fa , vastag gömbfa » . 35 kor.
a k á c fa , hasábfa ,, . 39 Rür.
Kik az ákácfára reflektálnak vasárnap reggel 

8 órakor a helyszínen jelenjenek meg.

Lenárd  G yörgy és t rs a i Fájsz*

r a a a ^ i a a a a a a ^ r a ;

Felvétetik

Nyo v.atoll Náruy T.ajcfctúi buján

Q?y ü g y e s  c i p ő f e l s ő r é s z  r a g a s z t ó  
és a t ű z é s h e z  e g y  t a n u l ó l e á n y

P r e isz  B é la
b ő r k e  rés  k e d é s é  ben  B a j a .
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